

**Изменение № 4 ГОСТ 297—80 Машины контактные. Общие технические условия**  
**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 06.09.89 № 2696**

**Дата введения 01.01.90**

Пункт 2.1. Четырнадцатый абзац дополнить словами: «(по ходу подвижной плиты или стойки)».

Пункт 3.3. Заменить ссылку: ГОСТ 13109—67 на ГОСТ 13109—87.

Пункты 3.10, 9.2. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.005—76 на ГОСТ 12.1.005—88.

Пункт 3.41. Второй абзац после слов «подвижного зажима» дополнить словами: «а также стыковых машин для сварки некомпактных сечений (пустотелых деталей с большим периметром; тонкостенных труб, листов, лент и проволоки)».

Пункт 3.51. Заменить ссылку: ГОСТ 8865—70 на ГОСТ 8865—87 (2 раза).

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 12.3.003—75 на ГОСТ 12.3.003—86.

Пункт 4.4 изложить в новой редакции: «4.4. Значения шумовых характеристик должны быть установлены в стандартах или технических условиях на конкретные машины в соответствии с требованиями ГОСТ 23941—79 в виде эквивалентных уровней звука в контрольных точках. Координаты этих точек должны быть установлены в стандартах или технических условиях на конкретные машины».

Если значения эквивалентного уровня звука, возникающего от проведения технологического процесса сварки на номинальном режиме, превышают значения 80 дБА, то в стандартах или технических условиях на конкретные машины допускается устанавливать технически достижимые их значения с указанием мер защиты от шума по ГОСТ 12.1.003—83».

*(Продолжение см. с. 188)*

Пункт 5.2. Последний абзац исключить.

Пункт 6.3. Исключить ссылки: 3.1; 3.17—3.20; 3.25; 3.44; 3.45; 3.55; 4.1; 8.1.

Пункт 7.28. Последний абзац после слов «подвижного зажима» дополнить словами: «а также стыковых машин для сварки некомпактных сечений».

Пункт 7.39. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.035—81 на ГОСТ 12.1.028—80.

Пункт 7.42 после слов «взвешиванием машины» дополнить словами: «или ее составных частей с последующим суммированием масс».

Пункт 8.1. Одиннадцатый абзац. Исключить слова: «(для машин, предназначенных на экспорт не указывают)».

Пункт 8.4. Заменить ссылки: «ГОСТ 2991—76 или ГОСТ 10198—78» на «ГОСТ 2991—85, ГОСТ 26014—83 или ГОСТ 10198—78»;

дополнить абзацем: «Вид упаковки следует устанавливать в стандартах или технических условиях на конкретные машины».

Пункт 8.6 дополнить абзацем: «Конкретные требования к нанесению манипуляционных надписей и знаков следует устанавливать в стандартах или технических условиях на конкретные машины».

Пункт 8.7. Второй абзац после слов «по группе С» дополнить словами: «или Ж»;

дополнить абзацем: «Конкретные условия транспортирования в части воздействия климатических и механических факторов следует устанавливать в стандартах или технических условиях на конкретные машины».

Раздел 8 дополнить пунктом — 8.9: «8.9. Машины транспортируют транспортом любого вида с соблюдением правил перевозок, установленных для транспорта данного вида, а также «Технических условий перевозок и крепления грузов».

(ИУС № 12 1989 г.)